
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRIGENZIALE

AD/DC/sc
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fascicolo                                                                              Rep.n.

Oggetto:  affidamento  dei  lavori  di  adeguamento  dell’impianto  aeraulico  a  servizio  dei  laboratori  di
Elettronica ed Elettrotecnica e delle aule del secondo piano del corpo L del Polo Scientifico Tecnologico con
sostituzione del gruppo frigo non più funzionante - presa d’atto di procedura negoziata telematica (RdO sul
MepA) andata deserta e  autorizzazione all’espletamento di una procedura negoziata tradizionale, ai sensi
dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce l’obbligo per le stazioni appaltanti,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di autorizzarne l’espletamento con
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione;

VISTE le linee guida A.N.AC. n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

VISTO  il  d.lgs.  30  marzo  2001  n.  165  disponente  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la delibera n. 461 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, seduta del
7 ottobre 2016, con cui è stata disposta la delega al Direttore Generale dei poteri di spesa nei limiti dell’art.
36 comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 con riferimento agli affidamenti di lavori, servizi e forniture,
ferma restando la competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione per gli affidamenti di importo pari
o superiore;

VISTA la delibera n. 594 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, seduta del
21 dicembre 2016, nella parte in cui è stata disposta la nomina dell’Ing. Giuseppe Galvan, a Responsabile
Unico del Procedimento per tutti gli interventi indicati nella programmazione annuale e triennale dei lavori
pubblici, triennio 2017-2019, salvo diversa indicazione riportata in specifici provvedimenti;

VISTO il D.D. di Rep. n. 8 in data 3 gennaio 2017, con cui il Direttore Generale ha delegato il dott. Alberto
Domenicali, in qualità di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ad autorizzare gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture, nei limiti previsti  dall’art.  36 comma 2 lett.  a) e lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 nonché
all’adozione di tutti gli atti e provvedimenti necessari e conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 509 del 26 ottobre 2016, relativa a variazioni di
budget del Bilancio Unico di Ateneo 2016, con la quale, a seguito della richiesta dell’Ufficio Manutenzione
Prot.  n. 95303 del  12 ottobre 2016,  inerente la necessità di un intervento di  adeguamento dell’impianto
aeraulico a servizio dei laboratori di Elettronica ed Elettrotecnica e delle aule del secondo piano del corpo L
del Polo Scientifico Tecnologico con sostituzione del gruppo frigo non più funzionante, è stato approvato

Prot. n. 0050811 del 09/06/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



uno stanziamento di euro 55.000,00 a valere sulla voce CA.AT.10.20.60.010 “Immobilizzazioni materiali in
corso”;

VISTO il Decreto Rettorale di Rep. n. 1873 del 16 dicembre 2016 con il quale, ai sensi dell’art. 103 del
Regolamento di Amministrazione e Contabilità, è stato approvato il progetto esecutivo e il quadro economico
dei  lavori  di  sostituzione del  gruppo frigo e di  adeguamento delle linee di  acqua refrigerata delle unità
trattamento aria a servizio dei laboratori di Elettronica ed Elettrotecnica e delle aule del secondo piano del
corpo L del  Polo Scientifico Tecnologico,  per  un  importo  dei  lavori  pari  a  euro  44.000,00 di  cui  euro
4.000,00 per oneri della sicurezza, Iva esclusa, e per un importo complessivo del quadro economico pari a
euro 55.000,00 Iva inclusa;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2017, relativa a variazioni di budget
del Bilancio Unico di Ateneo 2017, con la quale lo stanziamento di euro 55.000,00 è stato riportato al budget
degli investimenti 2017, a valere sulla voce CA.AT.10.20.60.010 “Immobilizzazioni materiali in corso”;

VISTO il Decreto Dirigenziale di Rep. n. 601/2017, Prot. n. 39679 in data 28 aprile 2017, che autorizzava
l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
mediante  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  sul  MePA  di  Consip,  bando  “Lavori  di  manutenzione-Opere
specialistiche”, da aggiudicarsi utilizzando il criterio del minor prezzo, previa consultazione di almeno n. 5
operatori economici individuati tra gli abilitati al suddetto bando mediante sorteggio;

VISTO il  Verbale  di  Rep.  n.  63/2017,  Prot.  n.  44687 del  16 maggio  2017,  che rendiconta  il  sorteggio
effettuato in data 11 maggio 2017, per la selezione di 20 operatori economici tra un totale di 744 imprese
abilitate al bando MePA nella categoria di lavori OS28 (impianti termici e di condizionamento), con area
d’affari dichiarata nella regione Emilia Romagna e autocertificazione attiva;

PRESO ATTO che la richiesta di offerta è stata pubblicata sulla piattaforma MEF/Consip in data 16 maggio
con scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 31 maggio 2017 ore 12:00;

PRESO ATTO che la RdO non ha avuto esito positivo in quanto entro la scadenza prevista nessuno degli
operatori  economici  invitati  ha  presentato  offerta,  come  risulta  dal  documento  di  riepilogo  generato
automaticamente dal sistema;

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’esperimento di una nuova procedura negoziata per la
selezione dell’operatore economico cui affidare i lavori;

CONSIDERATO che l’esecuzione dell’intervento, con l’avvento della stagione estiva, riveste carattere di
particolare urgenza, in quanto l’assenza di adeguata e costante refrigerazione dei locali interessati potrebbe
compromettere  il  corretto funzionamento delle  macchine ivi  contenute nonché un danneggiamento delle
stesse dovuto a un potenziale surriscaldamento dei motori.  

VALUTATO opportuno espletare una procedura negoziata tradizionale ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con criterio di aggiudicazione il minor prezzo, invitando a presentare offerta
dieci operatori economici, individuati dal Responsabile Unico del Procedimento tra imprese del territorio già
note all’Amministrazione per precedenti affidamenti di lavori di natura analoga, contemperando l’elemento
discrezionale della scelta delle imprese con il  rispetto del criterio di rotazione,  al fine di evitare l’instaurarsi
di posizioni di privilegio e di vantaggio;

PRESO ATTO che la spesa stimata, pari a euro 53.680,00 Iva 22% inclusa, deve essere ascritta alla voce di
bilancio CA.AT.10.20.60.010 “Immobilizzazioni materiali in corso” del budget degli investimenti;

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-2019 e, in particolare, il budget
degli  investimenti  per  l’esercizio 2017 approvato dal  Consiglio  di  Amministrazione nella  seduta  del  21
dicembre  2016  al  punto  11.3  dell’ordine  del  giorno,  nonché  la  delibera  del  24  febbraio  2017  sopra
richiamata;

2



VERIFICATO  da  parte  della  Ripartizione  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,  responsabile  del  budget
assegnato all’Unità Analitica UA.0.AM.02 – Sede – Lavori, che il costo di euro 53.680,00 Iva 22% inclusa è
stato  previsto  nel  budget  degli  investimenti  2016  alla  voce  di  bilancio  CA.AT.10.20.60.010
“Immobilizzazioni  materiali  in  corso”,  progetto  2017-MANSTR-GRUPPO_FRIGO_PST_001,  CUP
F74H17000090005;

D E C R E T A

- che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;

- di autorizzare, per l’ affidamento in argomento, l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  da aggiudicarsi utilizzando il criterio del minor prezzo,
previa consultazione di almeno n. 10 operatori economici; 

- di  imputare  la  spesa  complessiva,  pari  a  euro  53.680,00  Iva  22%  inclusa,  alla  voce  di  bilancio
CA.AT.10.20.60.010  “Immobilizzazioni  materiali  in  corso”,  progetto  2017-MANSTR-
GRUPPO_FRIGO_PST_001, CUP F74H17000090005 del budget degli investimenti 2016;

- di dare mandato agli uffici competenti all’adozione di tutti gli atti conseguenti.

Ferrara,  

Il Dirigente
  dott. Alberto Domenicali

3


